cto Nylō (ep. ad Olymp. citat. in 7. Syn. ar. 4): Salutifera crux. per quam genus humanum liberatum est, et per quam desperandis undique salus annunciat. A sancto Paulino (epi. 1. ad Lev.): Monumentum presentis, et pignus aeternae salutis. A Rabano (in opere de s. Cruce fig. 27): Lux sancta, salutis vita, redemptio vera, inclita, et benedicta in aeternum. A Lactantio Firmiano (lib. 4. c. 27): Signum immortale, et murus inexpugnabilis. A sancto Ignatio martyre (in ep. ad Ph.): Trophaeum contra potentiam diaboli. A Iulio Firmico (de myste. prof. rel. c. 21. et 22): Summitas, et altitudo divinae virtutis, ac signum venerabilis legis. A Sophronio: Vitale lignum, scutum magni Regis, Christianorum tutelatrix, et fidelissima custos. A Theodosio imperatore: Venerandum Christianae religionis signum. A Constantino Magno: Salutiferum lignum, fortitudinis documentum. His Patrum nominibus, et epithetis adiciamus et nos alia ipsi cruci non parum consentanea, crux est thronus Salomonis, turris respiciens contra Damascum, immobilis Ecclesiae columna, torcular a solo Christo calcatum, thalamus sponsi sanguinum, iugum suave, onus leve, tremendum tribunal Christi, speculum perfectionis, sigillum regium, schola veritatis, magistra evangelii, exemplar omnium virtutum, flagellum diaboli, infernus daemonum, resurrectionis semens, Ecclesiae murus inexpugnabilis, mendicantium opulentissimus thesaurus, firmamentum fidei, iuventutis institutio, senectutis baculus, libidinis extinctio, ambitionis froenum, laborantium adiutrix, pignus adoptionis filiorum Dei, germen temperantiae, testis tandem fidelissimus charitatis, obedientiae, et patientiae Christi.

Hinc etiam est, quod iidem sancti Patres mirabilem crucis virtutem admirantes pariter, et experientes, ad exercitium signi crucis fideles frequenter hortantur: ioler quos primum refero sanctum Martialem: Crucem Domini, in quem credidistis, Deum verum, et Dei Filium, semper in mente, in ore, in signo tenete. Crux Domini, armatura vestra invicta contra satanam, galea custodiens caput, lorica protegens pectus, clypeus tela maligni repellens, gladius iniquitatem, et angelicas insidias perverae potestatis sibi propinquas nullo modo sinens: haec solo signo celestis victoria data est nobis, et per crucem Domini baptisma Dei sanctificatum est.

Deinde sanctus Cyrillus Hierosolymitanus (catech. 4. Illuminat. Hierosol.) adeo frequens cupit signaculum Crucis inter fideles, ut dicit: Fac autem hoc signum crucis et manducans, et bibens, et sedens, et stans, et loquens, et ambulans, et in summa in omni tuo negotio: et inferius (Catech. 13) subdit: Non pudeat nos crucifixum confiteri, sed in fronte confidenter signaculum crucis digitis imprimatur, et aliis omnibus crux fiat in panibus comedendis, et in poculis bibendis, in egressu, et ingressu, ante somnum, recumbendo, et surgendo, eundo, et quiescendo: magna haec est custodia, quae propter pauperes gratis datur, sine labore propter infirmos; cum a Deo sit haec gratia, signum fidelium, et timor daemonum.

Explicans autem rationem, ob quam hoc sacrosanctum signum sit daemonibus terribile adeo, ac tremendum, eam reddit: Triumphavit enim de illis in hoc signo Iesus, ostenta illud audacter: quando enim viderint crucem, recordantur crucifigi, melant enim eum, qui contrivit capita draconis, neque propterea, quod est gratullum, contentas hoc signaculum, sed ideo magis venerare benefactorem.

Rursus sanctus Ambrosius (serm. 43. tom. 5) in idem haec scripsit: Debenus ergo surgentes gratias Christo agere, et omne diei opus in signo facere Salvatoris. Nonne cum adhuc Gentilis esses, solebas signa perquirere, quae signa quibus rebus essent prospera magna inquisitione colligere? iam nunc nolo errare in numero: seto, quia in uno signo Christi omnium rerum est tuta prosperitas, qui in hoc signo seminare coeperit, vitae fructum consequatur aeternae; qui in hoc signo iter facere aggreditur, ad coelum usque pervenit.

Ad haec magni Patris Augustini insigni pietate plena verba silentio nulla ratione praetermittenda sunt: (lib. enim secund. de symbol.) inquit: Haec fratres considerantes pariter, et qui praestis in Dei timore, eos solidate, retinete quae dicta sunt, facile, quae praecepta sunt, habete semper Christum in mente, signum eius in fronte facile, seto, quia multos adversarios habetis, qui cursum vestrum impetire festinant. Ideo in omni loco, omni hora, crucis signo vos armate, crucis memoria vos munit: hoc enim solum timent, illud solum expavescent, hoc et vobis datum est scutum, ut possitis sagittas maligni ardentis extingueret: nonnullis autem interpositis subiungit: Porro magna res est signum Christi, et crux Christi, sed illi soli prodest, qui facit mandata Christi. Ut ergo vobis prosit, praecepta eius totis viribus adimplere contendite, et sive sedetis, sive ambulatis, sive manducatis, sive bibitis, sive in lectum ascenditis, sive a stratu surgitis, vestrum signum crucis Christi munit frontem vestram, ut vos semper memoria Dei vigilantes protegat, et in sopore custodiat, et quoties in nocte excitati fueritis, et somnus ecolaverit, mox labiis signum crucis occurrat, mens quoque orationibus occupetur.

Tandem d. Hieronymus (ad Eustoc. de Cust. virg. epi. 22. c. 16. tom. 1) paucis multa complexus est in hoc genere argumenti, dum dicit: Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat Crucem. Atque his testimoniis sanctorum Patrum a me prodictis singulos vos alloquens, iure optimo mihi usurpare possum verba illa d. Hieronymi, qui postquam variis sacrae Scripturae monumentis virgini Dene-triadi perpetuam virginis observantiam persuasisset, finem orationi imponens, ac illam moneus, ut frequenter frontem suam sigillo crucis consignet, ut exterminator Aegypti, hoc est humani generis hostis, nullum in ea aditum inveniat, sic ait: Haec cursum, quasi de prato pulcherrimo sanctorum Scripturarum parvos flores magnas sufficit, pro commotione tua, ut claudas cubiculum pectoris, et crebro signaculo crucis munitis frontem tuam, ne exterminator Aegypti in te locum reperiat.

Ad extremum, ne Haeretici impudenter nobis Catholicis obiciant, usum signaculi sanctae crucis superseditissimum commentum fuisse ignorantium hominum, ut ipsi garrant, ostendere compellor, hunc religiosum usum a primordialis nascentis Ecclesiae originem trahere, et Apostolorum auctoritate constabilitum esse. Legimus enim in Constitutionibus Apostolicis a s. Clemente Romano d. Petri Discipulo conscriptis haec quae sequuntur verba: Orans igitur per se Pontifex, una cum sacerdotibus, induensque vestem splendidam, et stans ad altare, trophaeo crucis se consignans in fronte, dicat: Gratia omnipotentis Dei, et charitas Domini nostri Iesu Christi, et communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus vobis; et omnes una voce respondeant.

Has autem Apostolicas Constitutiones magni momenti, et insignis auctoritatis esse, nullus, nisi protervae mentis, et durae cervicis dubitare potest, si advertat approbatas fuisse a sexta Synodo speciali quodam canone, cuius verba refert Gratianus (dist. 16), necnon etiam a sanctis Patribus, praesertim tamen a d. Athanasio, Eusebio Caesariensi, et sancto Epiphonio, qui in hunc modum loquitur: Caeterum, maioris, et exactioris disciplinae causa addo, et illud, scribens necessario praeter superiores libros, esse alios, non canone quidem probatos, sed veterum auctoritate illis, qui pietatis elementis imbendi essent, propositos; sapientiam nempe Salomonis, sapientiam Syrach, Esther, Judith, et Tobiam. Videtur intelligere Apostolorum constitutiones, quae nomine Clementis nunc habentur, doctrinam etiam Apostolorum nomine nuncupatam, ipsam denique Pastorem.

Accedit ad principale intentum comprobandum insigne lesimonium divi Augustini, doctus, principes Apostolorum, Petrum, et Paulum, eos, qui ad fidem veniebant, signo Crucis consignare consuevisse: Mittit, ait, Petrus, in saeculum reliquum, circumfert Paulus Dominicum in mundo vexillum; et iste piscator hominum, illeque titulat signo Crucis gentes.

Et quibusdam interpositis subdit: Dicitur Ananiae a Domino Iesu Christo: Vade ad eum, et signa eum caractere meo: nulla enim patietur pro nomine meo; et (serm. 92) affirmat, sanctum Stephanum protomartyrem signo crucis obsignatum fuisse in fronte: Dominus, qui ungerat, qui probaverat, qui et characterem non in manu, sed in fronte posuerat, spectabat desuper. Petrus etiam de Natalibus (in Catalog. Sanctor.) tradit, sanctum Petrum usum fuisse signo crucis, quo immanem canem superavit: Tunc, inquit, Simon ad domum Marcelli discipuli Petri canem noximum alligavit, ut Petrum ad discipulum ex more venientem laceraret; post modicum Petrus venit, et facto signo crucis, canem excolit; canis autem omnibus blandiens, solum Simonem persecutus, in ipsum insulit, et, ut sibi Apostolus iusserat, corpus quidem eius non laesi, sed vestes totaliter laceravit.

Et Surius in vita sanctorum Processi, et Martiniani refert, eodem signo crucis divum Petrum usum fuisse, cum Romae in carcere e-

xisteret: quod idem de divo Paulo affirmat Abdias Babylonius, et Haldinus Abbas: necnon de sancto Andrea Apostolo, cuius meminit Vincentius Bellovacensis (in sua specie). Ac tandem idipsum tradit de divo Iacobo idem Abdias Babylonius libit quo; necnon de reliquis Apostolis, ut late refert Bosius (de triumphanti Cruce).

Ad extremum, cum Ecclesia catholica Romana immemorabili ritu fragenter adeo signaculo crucis utatur, non leve argumentum est, ab Apostolica Constitutione ortum habuisse, magno patre Augustino sapienter dicente: Quod enim universa tenet Ecclesia, nec Concilium institutum, sed semper relectum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XXVII.

Referuntur praecipua crucis vaticinia ex sacra Scriptura, multiplicate Sanctiorum Patrum doctrina elucidantur.

Cum hucusque latissime de variis figuris Dominicam crucem adumbrantibus dissererim, reliquum est, ibi venemone insitutum devotivum, quibus divini vestes illam praenunciaverunt. In quorum numerum primum refero illud Patriarchae Iacob ad Iudam filium suum dicens (Gen. 49): Ad praedam, fili mi, ascendisti, requiescens accubasti ut leo, et quod leaena, quis suscitabit eum? Quibus verbis crucem, et mortem Christi in eam ascendentes, praedixisse, satis perspicue docuit. D. Ambrosius (in cap. 31. Prov. cap. 2) in haec verba: Ex germine, fili mi, ascendisti, recubens dormivisti, ut leo. Ascendisti utique in crucem, dormivisti utique in morte: ascendisti, ecce crux: dormivisti, ecce mors; quid est enim ascendisti, nisi quod scriptum est; et crucifixerunt eum? Unde et ipse ait: Sicut exaltavit Moyses serpentem in eremo, sic exaltari oportet filium hominis, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Quil est: Recubens, nisi quod scriptum: Et inclinato capite tradidit spiritum? Cum ergo dixisset ibi, Ascendisti, recubens, illico scutus est, dormivisti, ut leo: dormivisti, inquit, ut leo, non fugisti, ut vulpes. Quid est autem, dormivisti ut leo, quia potestate mortuus est, non necessitate? Dixit enim: Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Ubi autem dictum est: Dormivisti, ut leo: subiungitur: Quis suscitabit eum? dixit vero quis, non quia nullus, sed quia nemo hominum; solus nisi Deus, qui eum suscitavit.

Exlat et aliud singulare vaticinium Esdrae dicens: Manus meae tegent te: perinde enim fuit, ac si dixeret: Manus meae in Cruce confixae, quasi expanse aiae gallinae protegent te a morte aeterna, ut observavit Bosius, cui

expositioni opitulatur verba eiusdem Prophetæ, dum ait: Laudandus est Dominus, qui manus suas extendit, salutemque Hierosolymis expectantibus nobis dedit: quæ verba, licet non inveniatur in vulgata, nec translatione Septuaginta Interpretum, absque alia fâmen hæsitatione illa tradit divus Chrysostomus, verosimilique salis est, expuncta fuisse ab Hebræis: quæ, ut advertit. D. Iustinus martyr, integros prorsus locos ex translatione eorum, qui cum Plolomæo fuerit, sustulerunt; in quibus clarè hunc ipsum crucifixum, Deum, et hominem esse, eumque in Cruce pendere, et mori pronuntiatum esse ostenditur.

Iob insigne illud aliud Dominicæ crucis vaticinium prodidit, cum dixit (c. 6): Utinam appendicerentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quomodo patior, in statera, quasi arena maris hæc gravior appareret: quæ verba in hunc modum commentatur celebris ille Abbas Rupertus (de oper. Spiritus sancti lib. 1. c. 8. de sapie.): Quomodo calamitas humani generis peccatis eius gravior appareret, nisi, ut plures ferent damnati, quam rei, plures puniti, quam auctores, eum hæc peccata? hoc ergo mira, et laudabili arte Spiritus sanctus sapientiæ agitat, in eo, quod Christus ad mortem tradebatur, qui peccatum non fecerat: ibi erat crux, statera Patris, habens disposita hinc in lance iudicii, peccata mundi, inde in lancee misericordie, calamitatem generis humani: vicil pondere calamitas in lancee misericordie, lanceam quoque sustollens iudicii, peccata decussit in profundum maris. Cur hoc? videlicet, quia plures erant damnati, quam rei, plures inquam puniti, quam qui merebantur puniri. Unus abundabat in numero damnatorum, unus supererat Christus, damnatus, non reus; punitus, et causam non habens cur puniretur. Huius dolentis passio totius generis humani doloribus inest inest superaddita præponderavit, quasi massa arenaria, graviorque fuit calamitas mundi, quam eiusdem peccata. Ac proinde misericorditer quidem nostra, id est damnatorum, suscepta est culpa, sed iuste mutata, qua fueramus damnati, sententia: hæc tamen Rupertus Abbas.

Aliud etiam crucis vaticinium protulit Iob (c. 40) dicens: In oculis eius, quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit nares eius. An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune ligabis linguam eius? Super quem locum divus Albanus inquit: Hamo crucis, ut draco adnecatus a Domino est, et capistro ligatus, ut in mentum, et quasi mancipium fugitivum vinctus circum, et armilla labia perforatus, nullum omnino fideliem decorare permittitur. Ueberius tamen venerabilis Beda sic explicat eundem locum: Verba hæc Patris de Filio sunt. Pater inquit de Filio, quod diabolus esset ab eo capientis. In oculis, ait, id est, in ipso intelligentiæ lumine, ubi est eius sapientiæ naturæ rationalis, ibi, inquam, divina sapientiæ captus est, dum per calliditatem suam, atque versutiam non videt, cuius cornem mors apprehenderit decorandum. Secundum igitur hunc modum captus est diabolus: et sudibus nares eius perforantur, id est furentem sacritiam, atque in sanctorum interitu mire aestibus anhælantem, Christus Do-

minus conerit, et perturbat. Sanctos vero propter lignum crucis non absurde hic eades intelligendos volo; sic utique humilitat, et confringit Dominus inimicum, dum eum per eosdem sanctos ligno crucis suæ retundit.

Ad hæc sanctus Hilarius verba illa Davidis, Et erit, tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, et cruce ligno intelligenda putat: unde super Psalmum primum dixit: Ille enim plantatum hoc lignum est, quod latronem illum, se Dominum consentem, Dominus, qui sapientiæ est, introduxit dicens; Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. Huius quoque beati ligni non delinatus in se docere virtutem, cum pergens ad crucem ait: quia si in arido ligno hoc faciunt, in viridi quid fiet?

Sed clarus est illud eiusdem Davidis vaticinium: Foderunt manus meas, et pedes meos, ut docuerunt s. Augustinus (de Civit. Dei lib. 17. c. 17), s. Hieronymus (in Psal. 21), s. Athanasius (de Incarn. Verbi), s. Isidorus (de pas. Dom. c. 26), Theodoretus (in Psal. 21), Laclan. Firmia. (lib. 4. c. 18), Rufinus (in Psal. 21), Beda (ibid.), s. Iustinus martyr (in dial. cum Trip.), cuius solius verba producam: Quando crucifixerunt, clavibus infixis manus, pedesque eius foderunt, et qui iam crucifixerant eum, diviserunt vestes eius inter se, aliam ludentes, ut iuncta sortis iactum quisque, quod eligere volebat, sumeret. Psalmum istum non in Christum conceptum esse ait, caecientes prorsus, neque intelligentes, neminem in gente vestra, qui unquam reæ, Christus, sive unctus sit dicitus, manus, et pedes, cum vinceret, perforessum, neque per mysterium hoc, mortuum, hoc est in cruce suspensum esse, extra hunc lesum.

Sanctus Basilius (in Psal. 22), verba illa eiusdem Davidis: Virga tua, et baculus tuus ipsa me consolata sunt, crucem Domini vaticinari affirmavit, dicens: Virga etenim infirmitatem meam corroborat. At hoc in eam ream me dirigit: verum hæc proel ab scopo aberraverit quis, si salutiferam crucem huiusce nominibus insigniverit: huius quoque signaco, et commemoratione, ab hostibus liberali, in rectum tramitem revocatur.

Ille etiam (Psal. 43): Tota die verēcundia mea contra me est, et confusio faciei meae cooperuit me, s. Ambrosius (sup. Psal. 43), crucem descripsisse autumnat, dicens: Quæ autem confusio Christi, nisi crux, quod sudus pendit in eo: et bene tota die, quia ex quo officus est cruci, usque ad horam nonam, tenebræ factæ sunt, et post horam nonam lux refulsit usque in vesperam. Hic dies ex tribus primus. Sive ergo velis confusionem Christi intelligere crucem eius, quæ Iudæis videbatur esse confusio, qui insultabant ei, quasi erubesceret Christus in eo opere, quo publican operabatur salutem.

S. Basilius idem affirmat de loco Psalmi quadragesimi: Myrrha, et gutta, et castia a vestimentis tuis, a domibus ubi natus, ex quibus delectaverunt te filiae regum in honore tuo. Sed clarus s. Theodoretus in eadem verba: Myrrha, et gutta, et castia a vestimentis tuis, a domibus ubi natus, ex quibus delectaverunt te filiae regum in honore tuo.

Singularissime tamen Rufinus locum illum, Exaltare super coelos Deus, et in omni terra gloria tua, Dominicæ crucis vaticinium esse, ingeniose interpretatur: Vidit, inquit, Propheta in spiritu Dominum, humilitatum, flagellatum, spinis coronatum, ligno suspensum, Iudæos saevientes, illum vero tolerantem, illos exultantes, illum quasi victum: et post tantam humilitationem, cognovit eum resurrecturum, et omnia illa, quæ fecerunt Iudæi saevientes, facta esse inania. Elatus gaudio, tanquam videret fieri, exclamavit, et dixit: Exaltare super coelos Deus. Homo in cruce, Deus super coelos. Remaneant in terra saevientes, tu in coelo esto iudeicus, et in omni terra gloria tua. Domino enim residente in coelo ad dexteram Patris, ubique terrarum prædicata est gloria resurrectionis eius, et divinitatis: exaltatum in coelo Dominum non videmus, sed credimus; in omni autem terra gloriam eius non tantum credimus, sed etiam videmus.

Sanctus Augustinus (super Psal. 59) Davidem, opinatur, per arcum, lignum crucis prædixisse, quod et asseruit sanctus Basilius: Moyses quidem postes Israelitarum sanguine oculo signavit, tu vero dediisti nobis significationem ipsum immaculati Agni sanguinem, qui mactatum est pro peccato mundi: et Ezechiel in frontibus scrierunt signum datum esse dicit; Et, inquit, a tergo ipsis, et percute: ne parite, neque miseremini: senentem, et iuvenem, infantem, et virginem, et feminas occidite ad interfectionem; ad omnes vero, in quibus signum est, ne accedatis.

Item sanctus Augustinus (in Psal. 62) existimat, Davidem in persona Christi dixisse: In nomine tuo levabo manus meas: quia expansurus erat illas in cruce: Levavit pro nobis Dominus Deus noster manus in cruce. Ideo extentes sunt manus eius in cruce, ut manus nostras extendantur in bona opera, quia crux ipsius misericordiam nobis præbuit: ecce levavit ille manus, et obtulit pro nobis sacrificium Dei seipsum, et per illud sacrificium deleta sunt omnia peccata nostra; levemus et nos manus nostras ad Deum in prece, et non confundentur manus nostræ levatæ ad Deum, si exercerentur in bonis operibus.

Tertullianus etiam putat, eundem vaticinium fuisse Dominicam crucem in verbis illis, Terra dedit fructum suum. Fundatur fortasse in eo, quod originale Hebraicum, iuxta interpretationem d. Hieronymi legit: Terra dedit germen suum: verba Tertulliani hæc sunt: Alibi Propheta ligni crucis fructum prædicat, dicens: terra dedit benedictiones suas, utique illa terra virgo, nondum pluvius rigata, nec imbribus foecundata, ex qua homo tunc primum plasmatus est: lignum, inquit, altitit fructum suum; non illud lignum in paradiso, quod mortem dedit protoplastis, sed lignum passionis Christi, unde vita pendens a nobis credita non est.